
LIETUVOS RESPUBLIKOS PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO APLINKAI 

VERTINIMO ĮSTATYMO NR. I-1495 2, 3, 10, 11 STRAIPSNIŲ IR 1, 2 PRIEDŲ 

PAKEITIMO ĮSTATYMO Nr. XIV-1172 7 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto įstatymo projekto 

tikslai ir uždaviniai 

Parengti Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (toliau 

– PŪVPAV) įstatymo Nr. I-1495 2, 3, 10, 11 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo Nr. XIV-

1172  7 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas) paskatino žemiau 

išdėstytos jo įgyvendinimo problemos: 
 

Įgyvendinant vėjo elektrinių projektus kyla problemų dėl š. m. liepos 8 d. įsigaliojusio 

PŪVPAV įstatymo Nr. I-1495 2, 3, 10, 11 straipsnių ir 1, 2 priedų pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1172 

taikymo jau pradėtiems projektams, kurių įgyvendinimas pradėtas iki šio įstatymo įsigaliojimo, tačiau 

iki liepos 8 d. nepateiktas prašymas statybą leidžiančio dokumentų gavimui, nors praeiti visi kiti 

planavimo etapai (gauta išvada, kad nereikia PAV ar atrankos, atliktas PVSV, pasirašytas ketinimų 

protokolas ir pan.) Tokiu atveju net statant 1 ar 2 vėjo elektrines dėl teritorinio sumavimo principo 

atsiranda prievolė atlikti PAV ir dėl to projektai gali būti visiškai neįgyvendinami, kadangi veiklos 

organizatorius nebespėja nustatytais terminais atlikti sekančių planavimo etapų, be to jam pradėjus 

projekto įgyvendinimą jam nebuvo prievolės atlikti PAV procedūrų ir todėl yra pažeidžiamo jo teisėti 

lūkesčiai: išauga finansinės sąnaudos, užtrunka projekto įgyvendinimo laikas arba net iškyla grėsme, 

kad projektas visiškai nebus įgyvendintas. Per 4 mėnesius nuo minėto pasikeitimo 5 planuojamos 

ūkinės veiklos organizatoriams, planuojantiems statyti 1 ar 2 elektrines, pasirašiusiems ketinimo 

protokolus ir atlikusiems PVSV procedūras, tačiau pateikusiems prašymą statybą leidžiančio 

dokumento gavimui po š. m. liepos 8 d., todėl atsižvelgiant 1)  į tai, kad nagrinėjamu atveju teisinis 

reguliavimas pasikeitė iki statybą leidžiančio dokumento išdavimo; 2) į bendrą taisyklę, kad 

materialinės teisės normos taikomos teisiniams santykiams, atsirandantiems jų galiojimo metu; 

manytina, kad tuo atveju, kai pasiekiamas atitinkamas kriterijus ir ribinis dydis "kai planuojama 

statyti 7 ar daugiau vėjo elektrinių ir atstumas nuo planuojamų statyti vėjo elektrinių iki pastatytų, 

statomų ar planuojamų statyti yra 5 km ar mažesnis (matuojant tarp stiebų centrų) arba kai šie 

skaičiaus ir atstumo dydžiai pasiekiami, įskaitant jau pastatytas, statomas ar planuojamas statyti vėjo 

elektrines" statybą leidžiantis dokumentas galėtų būti išduodamas tik atlikus planuojamos ūkinės 

veiklos PAV. 
 

Siekiant išspręsti susiklosčiusią situaciją siūloma pakeisti Lietuvos Respublikos planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 2, 3, 10, 11 straipsnių ir 1, 2 priedų 

pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1172 7 straipsnyje esančias įgyvendinamąsias nuostatas, nustatant 

papildomas šio pakeitimo taikymo išimtis. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai LR Seimo Aplinkos apsaugos komiteto nariai 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

... 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

... 

 



5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 
Įstatymo projekte siūlomas teisinis reguliavimas nenustato esminių pakeitimų galiojančio 

specialiųjų žemės naudojimo sąlygų teisinio reguliavimo turiniui.  

Priėmus Įstatymo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priimtas Įstatymo projektas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priėmus Įstatymo projektą, bus sudarytos palankesnės sąlygos verslui, teisėtai vykdančiam 

veiklą .....  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Siekiant inkorporuoti Įstatymo projektą į teisinę sistemą galiojančių teisės aktų pakeisti 

nereikės.  

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 
Įstatymo projektas parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. Įstatymo projekte nenustatomos naujos sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai.  

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas, Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Įstatymo projektui įgyvendinti naujų teisės aktų priimti nereikės.  

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymo projektui įgyvendinti valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų 

lėšų nereikės. 

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno Eurovoc terminus, temas bei sritis 
Nėra. 

 



16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 
 

Teikia Seimo nariai 
 

Aistė Gedvilienė 
 

 

 


